devendo a habilitação dos licitantes preceder a fase de apresentação de propostas e lances, em busca da 
melhor prestação dos serviços que compõem o objeto deste certame. 

2 DO VALOR ESTIMADO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1 A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 2.756.883,50 (Dois 
milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), 
na forma indicada no Termo de Referência. 

2.2 Dispensada a consignação de dotação Orçamentária conforme Art.17 da lei 14.133/2021, que 
estabelece que a indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a

[...]

14.133/2021, foi a obtenção de preços através contratações similares feitas pela Administração Pública, 
conforme art. 23 da lei mencionada. 

5.2 O valor global estimado, para aquisição dos produtos, objeto deste Termo de Referência está estimado 
em R$ 2.756.883,50 (Dois milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e três 
reais e cinquenta centavos),conforme planilha de preços abaixo: 

LOTE 01 - AGULHAS 

LOTE ITEM CODIGO Descrição Unidade QTD 
Preço 

Estimado 
Calculado 

Valor Total 

1 

1 397513 
AGULHA DESCARTÁVEL 
13X45 - CAIXA COM 100 
UNIDADES 

Caixas 400 R$ 12,99 R$ 5.196,00